## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1670**

Concl. I. Potest homo, existens in gratia, Deo in hac vita condigno  
satisfacere ex opere operantis pro pœna temporali Prugatorii, remissis  
peccatis debita.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

prima questio hojus Sectionis, ejusque resolu-

### CONCLUSIO I.

Potest homo, existens in gratia,  
Deo in hac vita de condigno  
satisfacere ex opere operantis  
pro pena temporali Purgato-

rii, remissis peccatis debita.

ut Deus non infligeret illas penas? Et vero  
quid aliud est satisfacere parti laesae, quam  
exfolvere, quod debetur pro damno aut inju-  
ria ei illata? Ita sentiunt omnes homines.

Omitto, olim SS. Patres in Concilio Gene-  
rali Niceno receperisse nomen *Homosis*, quo  
neque Scriptura, neque Antiquiores fuerant  
usi. Quod ergo periculum in uso hujus voca-  
boli *Satisfactione*? Nullum prorsus. Quod si  
aliqui sint, qui salutem hoc penitentia reme-  
dio ad mundinas abutantur, usus certe voca-  
boli hujus (inquit Vega supra cap. 36.) non  
est in causa, sed avaritia vel impietas, vel  
certe supino eorum ignorantia.

**S**uppono cum Ecclesia Catholica, Falsum  
omnino esse, & a verbo Dei alienum, culpam  
a Domino nunquam remitti, quia universa etiam  
pena condonatur; peccatum enim, & illustra in sa-  
cra littera exempla reperiuntur, quibus, praeceps  
dynam Traditionem, hic error quam manifestissime  
revincitur. Ita Concil. Trid. sess. 14. cap. 8.  
Exempla ista proposimus sect. 1. praesentis  
disp. concl. 5 ad quam Lectorem remitto.

**S**uppono II. Satisfactionem pro pena tem-  
porali, de qua hic tractamus, subinde appellari  
satisfactionem pro peccato 2. Machab. 12.  
v. 46. Sancta ergo & salubris est cogitatio pro de-  
functis exorare, ut a peccatis solvantur, id est, a  
peccatis temporalibus exfolvidis in Purgatorio.  
Nonne regius Propheta, post peccatum seu  
culpam dimissam, Psalm. 50. v. 4. orat, di-  
cens: Amplius lava me ab iniquitate mea, & a  
peccato meo munda me? Similiter loquitur Tri-  
dent. sess. 14. cap. 8. ibi: Accedit ad haec, quod  
domini satisfactione patimur pro peccatis. Et post  
paucis: Neque vero ita nostra est satisfactione haec,  
quam pro peccatis nostris exfolvimus &c. Vide An-  
dreas Vegam de Justificatione lib. 13. c. 36.  
ubi disputat contra Lutherum & ejus sequaces,  
qui nequidem nomen satisfactionis volebant  
admettere, quoniam (inquit) in Scripturis  
illud non legitur.

**S**ubscribo verba Lutheri, ut ea refert pre-  
fatus Author: Quare verum dixi, arbitrariam istam  
satisfactionem neque in Scripturis, neque in Patri-  
bus inventi; inventi autem panam irremissibilem  
a Deo impunitam pro peccatis. Et post paucis:  
Ve-  
lementer autem modi & sublatius volemus hoc vocabu-  
lum. Satisfactione quod non modo in Scripturis non  
invenitur, sed & periculosis habet sensum, quasi  
Deo quicquam positis pro illo peccato satisfacere,  
cum ille gratis ignorat omnia. Deinde occasio fuit,  
ut & salutari penitentia remedio mundinas facerent.  
Hac ille in impugnatione Bullæ Leonis X. in  
ati. 5.

**R**espondeo cum Vega: Sufficit, quod res  
ipsa inventatur in Scriptura. Nonne legitur  
Ninivitas, Achab, Manassen, Davidem per  
opera externa penitentia, jejunium, elemo-  
nam, aliosque afflictiones Deo satisfecisse  
pro penam alias infligendis, id est, effuisse

Item can. 14. Si quis dixerit, satisfactiones,

PPPZ quibus

5. Potestas sibi  
satisfaciendi  
Deo pro  
peccatis de-  
finita est in  
Conc. El. 4  
test.

6. Potestas sibi  
satisfaciendi  
Deo pro  
peccatis de-  
finita est in  
Conc. El. 4  
test.

7. Et Trident. sess. 14. cap. 9. sequentis tunc.

quibus penitentes per Christum Iesum peccata redimunt, non esse cultus Dei, sed traditiones hominum, doctrinam de gratia & verum Dei cultum, arque ipsum beneficium mortis Christi obscurantes; anathema sit.

8. Igitur de hac veritate non est relietus ambigendi locus, est ( ut existimat Arriaga hic aga nullum disp. 20. n. 10.) nullus adduci posset locus Script. aut sacre Scriptura, aut SS. Patrum, qui clare de SS. PP. qui clare loquuntur de fatis explicari vel de poenitentia pro culpa, vel de poena compensatione, quae ad gratitudinem potius reducatur. Sufficere debet omnibus auctoritas S. Matris Ecclesie, cuius est de vero sensu, & interpretatione SS. Scripturarum judicare: procul dubio autem judicavit & judicat, plures Scripturas sanctas non tantum loqui de poenitentia pro culpa, sed etiam de satisfactione pro pena; & non solum de aliqua compensatione, quae ad gratitudinem reducatur, sed etiam de satisfactione debita ex rigore iustitiae.

Et de eadem satisfactione Ecclesiam intellectissime SS. Patres, nimis manifestum est ex Concilio Tridentino sess. 14. cap. 8. quod sic incipit: Denum quoad satisfactionem, que ex omnibus Penitentiis partibus, quemadmodum à Patriarchis nostris Christiano populo sicut per perpetuo tempore commendata, ita una maxime nostra etate summi pietatis praeceptu impugnatur ab iis, qui speciem pietatis habent, virtutem autem eius abnegantur. Porro Tridentinum ibi loqui de satisfactione propriè dicta seu rigorosa, nulli potest esse dubium.

9. Proinde de eadem intelligendum esse hanc Scripturam Matth. 3. v. 8. Facit fructum dignum poenitentia, patet ex illis verbis Concilii Script. Mat. ibidem: Omnis gloriaratio nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo moveremus, in quo faciamus, facientes fructus dignos poenitentia. Alia Scriptura loca ad hoc propositum, ut etiam testimonia SS. Patrum, videntur possunt apud Bellarm. lib. 4. de Poenit. cap. 8. & 9. Vegan supra cap. 37. & 38. & passim apud Scholasticos, ubi disputant de hac controversia cum hereticis: nam inter Catholicos res est certa, quamvis disputerent, an possit homo satisfacere de condigno, an vero solum de congruo.

10. Conclusio nostra est communis, & probatur ex Trid. locis supra allegatis, in quibus homo dicitur simpliciter satisfacere per bona opera; qui autem non solvit æquale, non satisfacit simpliciter, cum satisfactio secundum scriptum supra sit, Redditus equivalentis: qui vero solvit æquale, satisfacit de condigno. Alioquin eodem modo, quo homo potest satisfacere pro pena temporali, etiam potest satisfacere, & de facto satisfacere pro pena æterna: nam ( ut constat ex alibi dictis ) Contritio est meritum congruum prima gratia iustificantis; ergo etiam remissionis penæ æterne infallibiliter conjuncta: quidni autem illud meritum possit vocari satisfactio congrua?

Potro Trid. sess. 6. c. 14. sic sit: Unde dicendum est, Christiani homini poenitentiam post ipsius multo altam esse à baptismo, quæ conseruari non modo cessationem à peccatis & verum ex eorumdem sacramentali confessione &c. neng Satisfactionem per ieiunia, clauisynas, orationes, & alia pia spemtudis vita exercita, non quidem pro pena aeterna, que vel Sacramento vel Sacramentis unde cum culpa remittitur, sed pro pena temporali. Vbi expresse distinguitur inter remissionem penæ aeterna, & satisfactionem pro pena temporali: ergo per hanc satisfactionem intelligit satisfactionem condignam.

Quod probet intelligentes summum Pontifices 11. Pius V. Gregor. XIII. & Urbanus VIII. quam confirmarunt has propositiones. Cum per elemosinas, & opere alia pietatis opera Deo satisfactionem propter temporalibus, non dignum pretium pro peccatis non est. Ita si quis in aliis operibus, quædam quædam offerimus, sicut quidam errantes auctoribus, & vici aliqui offerimus aliquas saltem ex parte iustitiae, sed siquid facimus, cuius intuta Christi satisfactione nobis applicatur & communicatur. Satisfactiones laboris, & iustificationis non valent excepte de condigno penam temporalem, restituent post culpan condonatam.

Dum haec duas propositiones damnatae fuerint ( inquit Arriaga supera n. 11. ) reddita est certa contradictionis illarum; nempe, nulla opera esse condignam satisfactionem pro pena; nam licet ad priorem propositionem fortasse posset quorundam solutio, scilicet, eas magis damnatae proper centuram, quam inaurit contraria ( in ea enim dicit Badius, errare eos, qui contrarium sentiunt: quia recte sententia est absurdus, quidquid sit de veritate doctrina ) haec tamen, quæcumque ea sit evasio, secunda propositioni, omni carente censurâ, non potest applicari. Necesse ergo debuit à Pontifice damnatae proper ipsam dictam doctrinam. Hæc ille.

Ego autem dico, si Badius ( vel quisvis ei Auctor ) nihil aliud voluerit per secundam propositionem, quæcumque requiri acceptationem Dei proper merita Christi ( sicut forte volunt, aut certe potuit velle ) nihil falsi assertur, ut patet ex Conclusione sequenti. Interim verba aliquid amplius videntur indicare; licet, opera hominis iusti tantum esse purum conditionem, ad cuius presentiam ex solidis meritis Christi nobis liberaliter condonetur pena temporalis. Et ideo iuste merito haec propositiones proscriptæ fuerunt; veluti iustitiae pro scriberentur propositiones, quæ negarent meritum condignum gratia & gloria, & dicent, opera hominis iusti tantum esse purum conditionem, ad cuius presentiam ex solidis meritis Christi nobis liberaliter donetur gratia & gloria.

Ratio est; quia non appareat major proportionem aut major æqualitas seu condignitas operationum nostrorum in ratione meriti gratia & gloria.

glorie, qua  
nta, qua  
na temporalis.

Et vero  
gratitudo De  
jus, premissa  
& mansuetu  
punitio, unde  
temporali, e  
gatorio? Quod  
exhaustur in

Respondet  
abrogatio  
in merita  
non & fa  
matio ex  
Lugano

in tanto rig

Finge ( pro  
in Republica  
terum pertine  
bonis operibus  
Planè si aliqui  
ingentes lab  
orandum es  
ret, vel revo  
bebat; & tan  
munerare, aut  
temperantia p  
dictum; sed f  
tio unius poe  
justitia placet  
laudabiliter a

Differunt ei  
meritum redi  
satisfactio nom  
remotè dignita  
habet itaque  
mi illud opus  
riam & satisfact  
saceret. Nec  
pena, pro qu  
dus glorie,  
tam operis ma  
imperratorum  
eo, quod sim  
ficiunt; nec  
impetrer, quia  
dem opere. Et

Sed quæst  
enim illa cel  
num hominio  
etiam quodam  
tur vñio beat  
ium, quem  
Scoto dicitur

q. 1. n. 10. ib  
venialium; que

14. Celsus à  
positione  
post dici  
pium.

15. Celsus à  
positione  
post dici  
pium.

16. Celsus à  
positione  
post dici  
pium.

17. Celsus à  
positione  
post dici  
pium.

18. Celsus à  
positione  
post dici  
pium.

19. Celsus à  
positione  
post dici  
pium.

20. Celsus à  
positione  
post dici  
pium.

21. Celsus à  
positione  
post dici  
pium.

22. Celsus à  
positione  
post dici  
pium.

14. sic sit: Vnde de  
minis penitentiam propter la-  
ptimales, eaque conve-  
tatis &c. verum ex  
Confessorem &c. neq[ue] i  
elēmusynas, orationes q  
cua, non quidem pro  
temporaliter, sed pro pena temporaliter,  
inter remissione penitentia  
onem pro pena temporaliter,  
satisfactionem intelligi  
m.

entes summi Pontifices  
et Urbanus VIII. claus. Com-  
m. Cū per elemosinas & p  
satisfactionem prepan-  
sum prout peccauit, &  
am errantes autem, & illi  
a saltem ex partenda  
, cuius intuta Chri-  
& Communicat. Satis-  
cium non valens exponit  
orale, refutans p[ro]p[ter]  
sitiones damnatae  
prā n. 11.) reddita et  
rum; nempe, nulla  
satisfactionem pro ca-  
siore propria tamen  
quorundam soluto,  
nati propter confusio-  
nem ea enim dicit. Bas-  
sentient: quis re-  
quidquid sit de ve-  
ritate, quacunque ex fa-  
tiatione, omni curio-  
ciari. Necessario ergo  
ari propter ipsam di-  
llile.

ius (vel quisquis el-  
luerit per secundam  
requiri acceptationem  
(sicur forē volunti-  
bilis falso afferunt, &  
sequenti. Interim  
datur indicare; si  
li tantum esse puram  
ercentiam ex solis me-  
ritaliter condonetur  
jure meriti he pro-  
runt; veluti jufili-  
sitiones, que nega-  
gratiae & glorie, &  
is justi tantum illi  
cuius presentiam  
liberaliter donetur

14. Cessatio à  
penitentia  
non dici  
permittit.

parat major propor-  
tione conditoris ope-  
re meriti gratia & Cetera  
gloria sua quo

merito-gloriae, quae sunt entia supernatura in sub-  
stantia, quam in ratione satisfactionis pro pena  
temporal, quae est naturalis in substantia.

Et verò cur major debeat esse sequitas &  
gratitudo Dei in remunerando opus hominis  
iusti, præmio gratia & gloria, quam æquitas  
& mansuetudo Dei in acceptanda voluntaria  
punitione hominis iusti in hac vita, pro pena  
temporali, exvolvenda post hanc vitam in Pur-  
gatorio? Quia (inquis) totus valor operis  
exhaustur in merendo gratiam & gloriam.

Respondetur (inquit Lugo hic disput. 24.  
n. 11.) opera hominis iusti non extinguere  
debitum poenæ per medium meriti, sed per  
modum satisfactionis; quod est valde diver-  
sum genus: nam meritum est in ordine ad grati-  
titudinem, vel aliam virtutem similem, qua  
inclinat ad premiandum; satisfactione verò est  
in ordine ad iustitiam punitive, vel man-  
suetudinem, quæ placatur iudex, ne puniat  
cum tanto rigore.

Finge (prosequitur Eminentissimus) esse  
in Republica duos Superiores, ad quorum alterum  
pertinet remunerare & præmiare pro  
bonis operibus, ad alterum punire sceleras.  
Plane si aliquis reus poenæ, subiret sponte suā  
ingentes labores pro Republica tuenda,  
æquum esset, ut secundus Superior tempera-  
ret, vel revocaret poenam, quam ille reus de-  
bebat; & tamen hic Superior non potest re-  
munerare, aut præmiare, ut suppono: ergo hac  
temperantia poenæ non est premium propri-  
tatum; sed celsior à punitione, & accepta-  
tio unius poenæ pro alia: quia æquum est, ut  
iustitia placetur, quando reus sponte suā se  
laudabiliter affixit.

Differunt ergo meritum & satisfactio, quod  
meritum reddit hominem dignum præmio; satis-  
factio non reddit dignum, sed tollit saltem  
remote dignitatem poenæ, quam habebat. Non  
habet itaque majus premium in ratione pre-  
mii illud opus, quo simul homo meretur glori-  
am & satisfacit pro poena, quā si non lati-  
siceret. Nec è contra, qui non haber debitum  
poenæ, pro quo satisfaciat, meretur plures gra-  
duis gloria, & quod habet activitatem to-  
tam operis magis liberam. Sicut opus bonum  
imperatorum non meretur minus præmium ex eo,  
quod simul imperiet alteri aliquod bene-  
ficium; nec meretur plus ex eo, quod nibil  
imperiet, quia sunt activitates disparate in eo-  
dem opere. Hucusque Cardinalis.

Sed quæstio videtur esse de nomine: cum  
enī illa celsior à punitione sit aliquod bonum  
hominis, saltem privativum; immo-  
etiam quoddammodum positivum, quia accelerata  
visio beatitudinis; cur non possit vocari præ-  
mium, quemadmodum deletio venialium à  
Scoto dicitur quoddam præmium 4. dist. 21.  
q. 1. n. 10. ibi: Et eodem modo de ista deletione  
venialium; quae est quoddam præmium non principale

istorum meritorum, sicut & augmentum Charitatis  
in tali vel tali gradu? Vide quae in simili casu  
diximus disp. 6. l. 6. concluſ. 3.

Hinc respondere ad argumentum: totum  
valorem operis non exhaustiri seu expendi in  
promerendo augmentum gratia & gloria, sed  
in super opus hominis iusti acceptari à Deo ad  
remissionem seu satisfactionem pro pena pec-  
catis remissis debito, ut constat ex Concil. suprà  
allegatis. Dico: Homini iusti, sive existentis  
in gratia; quia non est ratio, quare potius re-  
quiratur status gratia (sicut tenuerat requiritur)  
ad merendum de condigno augmentum gra-  
tiae & gloriae, quā ad condigne satisfactionem  
ex opere operantis, pro pena temporali.

Audamus Conc. Trident. l. 14. c. 8. ibi:  
Accedit ad hoc, quid, dum satisfaciendo patimur  
pro peccatis, Christo Iesu (qui pro peccatis nostris  
satisfecit, ex quo omnis nostra sufficiens est), con-  
formes efficiuntur; certissimam quoque inde arthram  
habentes, quod si compatiuntur & conglorificabi-  
tur. Neque vero ita nostra est satisfactio hæc, quam  
pro peccatis nostris excolyvamus, ut non sit per Chri-  
stum Iesum: nam quā ex nobis tamquam ex nobis  
nihil possumus, eo cooperante qui nos confortat, om-  
nia possumus; ita non haber bono unde glorieatur,  
sed omnis gloria nostra in Christo est, in quo vivi-  
mus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes  
fructus dignos penitentie, qui ex illo vni habent, ab  
illo offerunt Patri, & per illum acceptantur à Patre.  
Jam autem solus homo iustus in Christo vi-  
vit: ergo etiam solus homo iustus, seu exi-  
stens in gratia, meretur in Christo, & satis-  
facit in Christo condigne ex opere operantis.

Si inferas: Ergo homo iustus, saltem ex  
parte, est redemptor; negatur Consequentia: 15.  
sed solus Christus est redemptor, qui tamquam  
caput in membra, & tamquam virtus in palmi-  
tes in ipsis justificatos jugiter virtutem influit;  
que virtus bona eorum opera semper antecede-  
dit, & comitatur, & subsequitur, & siue qua  
nullo pacto Deo grata & meritoria, atque  
satisfactione ex opere operantis esse possunt.

Huic doctrina non repugnat Scorus, quam-  
quā Multi id perperam existimant, vel quia  
non legunt Scotum propriis oculis, vel quia  
legunt limis oculis. Legite rectis oculis, qua

subiicio, & perspicietis, Doctorem Subtilem  
ne latum unguem recedere à doctrina Cat-  
holica. Ita scribit 4. dist. 15. q. 1. n. 16. Dico  
ergo sine preiudicio, quod qui semel vere paniter, &  
recipi satisfacionem vel penitentiam condignam sibi  
impositam ab Ecclesia, Clave non errante, quan-  
tumcumque posset recidivere, numquam tenebatur  
nisi ad illam unicam satisfactionem adimplendam.  
Et si eam impletat in Charitate, melius est: quia  
non tantum solvit penam, sed meretur. Sed si ad-  
plete eam voluntarie extra Charitatem, solvi quidem  
penam, sed non meretur gratiam. Si autem ipsa  
ab eo extra Charitatem exigitur, solvitur pena,  
licet ipse non solvat. Et in primō est satisfacio-

simpli-

17.  
Huic doctri-  
na non re-  
pugnat Scor-  
us

simpliciter, quia reconcilians & placans: in secundo est quidem satisfactio, quia voluntaria reddito &c. sed nec reconcilians nec placans: in tertio autem est satisfactio, ultra quam non exigetur pena anterior.

Quid vobis videtur de Scoto? Num hic doceat, hominem extra statum gratie simpliciter posse satisfacere pro pena temporali? Sole meridiano clarus est, oppositum sentire. In primo (inquit) id est, in eo, qui implet in Charitate, est satisfactio simpliciter id est, digna ex opere operantis, quia reconcilians & placans.

18. Ut si falsè ei imponit Lugo,

Nunc attendite verba Lugonis disp. n. 24. Non defuerunt (inquit) qui dicentes etiam in statu peccati posse hominem latiscere pro pena temporali, debita pro peccatis, jam prius quoad culpam remissis. Scotus, Major Gabriel, Medina & Navartus apud Suarez in praesenti disp. 37. sect. 2. n. 1. Quod Scotus probat: quia qui propter delictum meretur absolucionem manus, si manus ei absindatur, etiamsi non sit in gratia Regis, satisfactio debito pœnae. Ex hoc tamen argumento colligi videtur, quod Scotus confundat satisfactio-  
nem cum satisfactione: ille enim propriè non satisfactio, sed satisfactio; nunc autem loquimur de satisfactione propriè dicta. Hæc ille,

Et n. 25. probans ex ratione communem sententiam, sic ait: Satisfactio licet non sit meritum formaliter, imitatur tamen rationem meriti. Quare sicut peccator & inimicus Dei, dum manet inimicus, non potest mereri condignè, qui non placet Deo, & ideo non possunt ejus opera esse Deo accepta ad præmium; sic nec possunt esse accepta ad placandum Deum pro pena debita, quia placatio est quasi quedam retributio pro castigatione voluntaria, quam homo exhibet & offert Deo: qui enim non potest esse dignus retributione & præmio propter inimicitiam perhantem, non potest etiam esse dignus ut acceptetur ejus castigatio voluntaria ad compensandam pœnam aliundè debitam. Unde constat responso ad fundamentum & exemplum Scotti, in quo non agitur de acceptance & compensatione, sed ponitur ipsa pena inflata à Principe. An vero possit in eo statu peccator satisfaci & solvere penam debitam eamque extinguere, diximus latè suprà disp. 10. sect. 2. Huculque Eminentissimus.

19. Hanc falsatem ostendit hic ipi, quem numquam vel à primo limine salutarent, vel oculis inspicerunt, vel saltē in manus assumperunt. Vultis videre, quām vera loquar? Quod Scotus probat (inquit Lugo) quia qui propter delictum meretur absolucionem manus, si manus ei absindatur, etiamsi non sit in gratia Regis, satisfactio debito pœnae. Hæc ille, Sed clausis oculis aberrat à scopo.

Sextus. Hæc sunt verba Scotti suprà n. 17. Et si at-

guas: mortua est; ergo non est satisfactio; non sequitur, nisi quod non est satisfactio placans, nec reconcilians in amicitudinem. Et si dicunt: ergo non est satisfactio; non sequitur: quia sufficiens Deo, quod quis voluntarius solvit penam debitan ad punitionem peccati commissi; quia etiam quod minus appetit, sufficit satisfactio. Pater in officiis humana: si enim aliqui offendit in Regem correspondat præceptum secundum legem ab officio manus. Si ipsi etiam invito absindunt manus, satisfactio, & in tantum sufficit Regi, quod secundum legem & iustitiam non debet ab eum penam ultiorum exigere; & tamen non recipi eum in gratiam vel amicitudinem. Antidò magis ergo possit sufficiere pro punitione culpe, si aliquis fibri penam debitam infligeret, si etiam non esset in gratia vel amicitia ipsius indicis offensi. Ita Doctor Subtilis.

Satisfactio (inquit) & in tantum sufficit Regi. Lugo autem legit: Satisfactio debito pena. Legit (inquit) sed clausi oculi. Et video bene te habeo. dixit: Ex hoc argumento colligi videtur, quod Scotus confundat satisfactionem cum satisfactione. Planè videtur, sed illis, qui habent clausos oculos, & loco ly satisfactio, legant ly satisfactio:

Alioquin Scotum hic distinguere inter satisfactionem & satisfactionem, & à satisfactione tamquam à minori, argumentari ad satisfactionem tamquam ad maius, & distinguere inter satisfactionem simpliciter, id est, reconciliantem, & satisfactionem non reconciliantem, sive inter satisfactionem ex opere operatis, & satisfactionem ex opere operato, quod illi debebat impleri in Charitate, id est, in statu gratiae; hæc autem possit adimpleri extra Charitatem seu extra statum gratiae, nemo non videt, qui habet oculos apertos ad videndum. Itaque Doctor Subtilis nupsiam dixit, hominem in statu peccati posse satisfacere simpliciter, seu de condigno ex opere operantis. Autem possit satisfacere ex opere operato, videtur toleratis, sequenti.

Hoc impræsentiarum addo; opera bona hominis peccatoris, in quantum satisfactionis, de condigno ex opere operantis, si fierint ab homine iusto, non magis reviviscere ad efficiam satisfactionis seu remissionis penam temporalis, quam eadem opera, in quantum meritorum de condigno, reviviscunt ad efficiam pœnæ meriti, id est, ad augmentum gratia & gloria. Si tamen ex illis operibus permanenter aliquis effectus, v. g. ex elemosyna carentia pecunia, poterit per novam voluntatem, adveniente gratia, illi effectus acceperit, & ita prodesse ex opere operantis tam in ratione meriti, quam satisfactionis; non quæ antea possumus fuisse in statu peccati mortalium, sed quæ nunc in statu gratiae de novo acceptatur, & quæ de novo ponitur.

De cetero præter statum gratiae, de quo jam egimus, requiritur status viatoris, qui significatur in Conclusione his verbis: In hac con-

sequitur vita. Nam ita me, sed sati-  
ter. Et merito  
alioquin homi-  
pendendi per-  
tis factio-  
nes in qua-  
mus.

Estdigitum  
habeat proprie-  
satisfactionem  
extra viam,  
citus ab homi-  
mo sit satisfac-  
dem non in  
facit, defecto  
modo, sicut  
gumentum gradi  
portionis au-  
tem semper fit ei  
dubè intensi-  
tua acceptatio-

CON  
Satisfactio  
rants  
tatione  
Christi

Q Uidni re-  
Tridentini  
munificientia la-  
à nobis pro vim  
dois arbitrio pri-  
iam (quod max-  
poribus flagel-  
ter toleratis,  
sum satisfactio-  
est condigna  
ante omnem ac-  
velit nolit, de-  
tamen velit tem-  
illa tanta divi-  
quod illud ma-

Heretè sicut  
tamerisi antecep-  
tionem Li-  
hem cum vita  
tam & perfec-  
tum largi-  
factoria de co-  
quam propor-  
dimendam po-  
completam &  
ad remittendam  
infligendam,  
statio ejus ad-

23. Probatur Cœl. ex Trident.  
vita. Nam in Purgatorio non satisfaciunt animæ, sed satisficiuntur juxta DD. communiter. Et merito sic ordinatum fuit à Deo, ne alioquin homines acciperent occasionem vilipendendi peccata venialia, & omnes suas satisficationes in alteram vitam remittendi, ut patre in qua actus Contritionis erit facilitus.